
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 12/12/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2007, n. 1847
 
Modifica dell’Accordo ex art. 15 Legge n. 241/90 tra Regione Puglia e Pit 10 “Sub Appennino Dauno“.
 
 
Assente l'Assessore al Bilancio e Programmazione, Francesco Saponaro, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio Piano Strategico - Struttura Pit , confermata dal Coordinatore del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, riferisce quanto segue il V.P. Frisullo:
 
PREMESSO
 
- che il Programma Operativo Regionale 2000-2006 della Regione Puglia, approvato con decisione della
Commissione Europea n. 2349 dell'8/08/00 e il relativo Complemento di Programmazione, adottato dalla
Giunta con deliberazione n. 1697 dell'11/12/2000, individuano 10 Programmi Intergrati Territoriali (PIT);
 
- che il Complemento di Programmazione definisce le procedure di attuazione dei Pit e il quadro delle
singole dotazioni finanziarie;
 
- che il Comitato del Pit 10 "Sub Appennino Dauno" costituito con Decreto del Presidente della Regione
n. 572 del 30/09/2002 ha approvato la proposta di programma in data 12/04/2003, con parere favorevole
del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici;
 
- che la Giunta Regionale ha approvato la proposta di programma del Pit 10 "Sub Appennino Dauno"
con Deliberazione n. 1890 del 7/12/2004;
 
- che il Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006 prevede, per l'attuazione del Pit, la
sottoscrizione di uno specifico Accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. n. 241/90, tra la Regione ed il
soggetto capofila delle Autonomie Locali del Pit;
Accordo stipulato in data 29/06/2005;
 
- che l'art. 7 del citato Accordo prevede l'istituzione del "Collegio di Vigilanza definendone le funzioni di
controllo ed in particolare alla lettera g) la facoltà di proporre gli eventuali interventi sostitutivi e/o
aggiuntivi;
 
- che con determina dirigenziale n. 156 del 16/12/2005 è stato istituito, presso il Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, il suddetto Collegio di Vigilanza
 
CONSIDERATO
 

1



- che il Collegio di Vigilanza ex art. 7 dell'Accordo tra Amministrazioni, nella seduta del 20/06/2006 ha
proceduto alla presa d'atto, con condivisione, della richiesta avanzata dal PIT 10 di rimodulazione e
trasferimento delle risorse, a valere sulle misure 1.4, 2.2, 4.6 e 4.8;
 
- che il Comitato di Sorveglianza del FOR Puglia 2000-2006, in data 26/09/2006, ha approvato lo
spostamento di risorse del PIT 10 dalla Misura 4.6 alla misura 1.2, per un importo pari a euro 2.873.000;
 
- che con Decisione Comunitaria n. 7287 del 28/12/2006 è stato approvato il Piano finanziario del POR e
con nota 2002/PRG del 28/03/2007 si è chiusa la procedura scritta con cui è stato approvato il Piano
finanziario del C.d.P., rimodulato conseguentemente alla suddetta decisione UE;
 
- in merito alla Comunità Montana Monti Dauni Meridionali
 
- che il PIT, con note n. 1685 del 13/03/2007 , n. 3170 del 13/04/2007, n. 5677 del 6/06/2007, n. 5044
dell'11/06/2007 e n. 5330 del 25/06/2007, agli atti dell'Ufficio Piano Strategico-Struttura PIT, ha
trasmesso la necessaria documentazione a sostegno della richiesta di variazione dell'Accordo tra
Amministrazioni, a valere sulle misure 1.2, 1.4 e 2.2 del POR Puglia 2000-2006;
 
- che la Comunità Montana Meridionale, ai sensi della Deliberazione dell'Assemblea del PIT del
4/06/2007, Allegato "A", agli atti dell'Ufficio Piano Strategico - Struttura -PIT, ha fatto richiesta di
inserimento nell'Accordo di interventi a valere sulle mis. 1.2, 1.4 e 2.2 del POR Puglia 2000-2006, nello
specifico:
 
interventi a valere della Mis. 1.2
- da eseguire con i fondi già inseriti nell'Accordo a valere sulla stessa misura (ex progetto cod. id. nr. 89
"Ampliamenti ed adeguamenti strutturali e funzionali degli acquedotti rurali esistenti per il miglioramento
delle caratteristiche agricole Comunità Montana Meridionale), per un importo complessivo di euro
1.412.839,00, (interventi nn. 1,2 e 3); nonché con le risorse aggiuntive provenienti dalla mis. 4.6, per un
importo complessivo di euro 1.580.000,00 (interventi nn. 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10):
 
1. "Ampliamento acquedotto rurale esistente a servizio di aziende agricole in agro del Comune di
Candela" dell'importo di euro 1.035.000,00;
 
2. “Ampliamento acquedotto rurale esistente a servizio di aziende agricole in agro del Comune di
Sant'Agata di Puglia” dell'importo di euro 195.000,00.
 
3. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del Comune di Deliceto"
dell'importo di euro 122.839,00;
 
4. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del Comune di Anzano"
dell'importo di euro 110.000,00;
 
5. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del comune di Montelcone di
Puglia" dell'importo di euro 230.000,00;
 
6. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del Comune di Troia"
dell'importo di euro 180,000,00;
 
7. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del Comune di Panni"

2



dell'importo di euro 180.000,00;
 
8. "Ampliamento acquedotto rurale esistente a servizio di aziende agricole in agro del Comune di
Castelluccio Valmaggiore" dell'importo di euro 410.000,00;
 
9. "Ampliamento acquedotto rurale esistente a servizio di aziende agricole in agro del Comune di Facto"
dell'importo di euro 200.000,00;
 
10. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del Comune di Orsara di
Puglia" dell'importo di euro 270.000,00.
 
- che il Collegio di Vigilanza ex art. 7 dell'Accordo tra Amministrazioni, nella seduta del 30/07/2007,
ritenendo esaustiva la documentazione a supporto della richiesta, ha espresso parere favorevole
all'inserimento dei suddetti interventi nell'Accordo, acquisendo successivamente, da parte del Nucleo
regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, i pareri positivi n. 158 del 31/07/2007, n.
162 del 4/10/2007 e successivo n. 163 del 16/10/2007 di coerenza dei suddetti interventi con la
programmazione del PIT; pareri agli atti dell'Ufficio Piano Strategico-Struttura PIT;
 
interventi a valere sulla Mis. 1.4, da eseguire con i fondi rivenienti dalla misura 1.7:
1. "Interventi di sistemazione agraria e idraulico forestale estensivi per la difesa del suolo in agro del
comune di Anzano di Puglia", dell'importo di euro 400.000,00
 
2. "Interventi di sistemazione agraria e idraulico forestale estensivi per la difesa del suolo in agro del
Comune di Faeto ", dell'importo di euro 360.000,00
 
3. "Intervento di sistemazione agraria e idraulico forestale estensivi per la difesa del suolo in agro del
Comune di S. Agata di Puglia ", dell'importo di euro 450.000,00
 
- che il Collegio di Vigilanza, nella stessa seduta del 30/07/2007, ha espresso parere favorevole
all'inserimento dei suddetti interventi nell'Accordo, acquisendo, successivamente, da parte del Nucleo
regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, il relativo parere n. 162 del 4/10/2007 di
coerenza con il programma PIT.
 
interventi a valere sulla mis. 2.2
1. "Lavori di sistemazione, recupero e valorizzazione della Chiesa rurale di S. Vito ", in agro del Comune
di Celle di S. Vito, dell'importo di euro 65.000,00
 
2. "Lavori di sistemazione, recupero e valorizzazione di due fontane antiche" in agro del Comune di
Monteleone di Puglia, dell'importo di euro 50.000,00
 
- che il Collegio di Vigilanza, nella stessa seduta del 30/07/2007, ha espresso parere favorevole
all'inserimento dei suddetti interventi nell'Accordo, acquisendo, successivamente, da parte del Nucleo
regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, il succitato parere n. 162 del 4/10/2007.
 
In merito alla Comunità Montana Monti Dauni Settentrionale
 
- Che la Comunità Montana Settentrionale, ai sensi della suddetta Deliberazione dell'Assemblea del PIT
del 4/06/2007, Allegato "B", ha fatto richiesta di inserimento nell'Accordo, a valere sulla mis. 1.2, per un
importo complessivo pari a euro 1.268.800,00 (risorse aggiuntive provenienti dalla mis. 4.6), dei

3



sottoelencati interventi:
 
1. "Lavori di captazione e adduzione di completamento dell'acquedotto rurale delle acque sorgenti
perenni “fontana Tona e fontana Pidocchio” nel Comune di Volturara Appula, dell'importo di euro
268.800,00
 
2. "Lavori di realizzazione acquedotto rurale in località Monterotaro - Agro di Casainuovo" nel Comune di
Casalnuovo Monterotaro, dell'importo di euro 300.000,00
 
3. "Lavori di realizzazione acquedotto rurale nella Borgata Tertiveri" nel Comune di Biccari, dell'importo
di euro 350.000,00
 
4. "Lavori di realizzazione acquedotto rurale in località Passo del Carnevale -, nel Comune di
Castelnuovo della Daunia, dell'importo di euro 350.000,00
 
- che il Collegio di Vigilanza, nella seduta del 30/07/2007, ritenendo esaustiva la documentazione a
supporto della richiesta, ha espresso parere favorevole all'inserimento dei suddetti interventi
nell'Accordo, acquisendo successivamente, da parte del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici; il parere positivo n. 161 del 4/09/2007 di coerenza dei suddetti interventi con la
programmazione del PIT; parere agli atti dell'Ufficio Piano Strategico- Struttura PIT.
 
- Che la C.M. Settentrionale ha fatto richiesta, inoltre.
 
a valere sulla mis. 1.3:
- di sostituzione dell'intervento previsto nell'Accordo, nel Comune di Carlantino, "Lavori di
consolidamento del centro urbano" a favore dell'intervento "Consolidamento idrogeologico nel Comune
di Carlantino località Macchie", dell'importo di 1.900.000,00;
 
- Che il Collegio di Vigilanza, nella stessa seduta del 30/07/07, ha espresso favorevole alla sostituzione,
acquisendo successivamente, da parte del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici, il parere positivo di coerenza n. 161 del 4/09/07; parere agli atti dell'Ufficio Piano Strategico-
Struttura PIT;
- Che la C.M. Settentrionale ha fatto, inoltre , richiesta di presa d'atto di errori materiali riportati
nell'Accordo: a valere sulla mis. 2.2: omesso inserimento nell'Accordo dell'intervento "Ristrutturazione
della chiesa rurale della Serritella e recupero funzionale dell'ex convento annesso" nel Comune di
Volturino, località Serritella, dell'importo di euro 340.861,55 (cod. intervento nr. 56), previsto nel
Programma del PIT, approvato con D.G.R. n. 1890 del 7/12/2004;
 
a valere sulla mis. 4.2:
- erronea indicazione nell'Accordo della localizzazione dell'intervento "Realizzazione di un centro servizi
comprensoriale" dell'importo di euro 200.000,00, (cod. intervento nr. 36) nel Comune di Casalnuovo
Monterotaro, da realizzarsi, invece, nel Comune di Pietra Montercorvino, così come previsto nei
Programma del PIT, approvato con D.G.R. n. 1890/2004.
 
Copertura finanziaria di cui alla legge regionale 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
Il Relatore per le motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta l'adozione dei conseguente atto

4



finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett.K
della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta
 
- Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del dirigente responsabile che
ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di procedere, relativamente alla Comunità Montana dei Monti Danni Meridionali, alla integrazione
dell'Accordo sottoscritto tra la Regione Puglia ed il Pit 10 in data 29/06/2005, fatta salva la definitiva
istruttoria da parte dei Responsabili di misura, inserendo i sottoelencati interventi:
 
a valere sulla Mis. 1.2:
1. "Ampliamento acquedotto rurale esistente a servizio di aziende agricole in agro del Comune di
Candela " dell'importo di euro 1.035.000,00;
 
2. "Ampliamento acquedotto rurale esistente a servizio di aziende agricole in agro del Comune di
Sant'Agata di Puglia" dell'importo di euro 195.000,00.
 
3. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del comune di Deliceto"
dell'importo di euro 122.839,00;
 
4. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del Comune di Anzano"
dell'importo di euro 110.000,00;
 
5. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del Comune di Monteleone di
Puglia" dell'importo di euro 230.000,00;
 
6. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del Comune di Troia"
dell'importo di euro 180.000,00;
 
7. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del Comune di Panni"
dell'importo di euro 180.000,00;
 
8. "Ampliamento acquedotto rurale esistente a servizio di aziende agricole in agro del Comune di
Castelluccio Valmaggiore" dell'importo di euro 410.000,00;
 
9. "Ampliamento acquedotto rurale esistente a servizio di aziende agricole in agro del Comune di Faeto"
dell'importo di euro 200.000,00;
 
10. "Lavori di ampliamento e razionalizzazione di acquedotto rurale in agro del Comune di Orsara di
Puglia" dell'importo di euro 270.000,00.
 

5



a valere sulla Mis. 1.4:
1. "Interventi di sistemazione agraria e idraulico forestale estensivi per la difesa del suolo in agro del
comune di Anzano di Puglia", dell'importo di euro 400.000,00
 
2. "Interventi di sistemazione agraria e idraulico forestale estensivi per la difesa del suolo in agro del
comune di Faeto ", dell'importo di euro 360.000,00
 
3. "Intervento di sistemazione agraria e idraulico forestale estensivi per la difesa del suolo in agro del
Comune di S.Agata di Puglia", dell'importo di euro 450.000,00
 
a valere sulla Mis. 2.2:
1. "Lavori di sistemazione, recupero e valorizzazione della Chiesa rurale di S. Vito", in agro del Comune
di Celle di S. Vito, dell'importo di euro 65.000,00
 
2. "Lavori di sistemazione, recupero e valorizzazione di due fontane antiche" in agro del Comune di
Monteleone di Puglia, dell'importo di euro 50.000,00
 
- di procedere, relativamente alla Comunità Montana dei Monti Dauni Settentrionali, alla integrazione
dell'Accordo sottoscritto tra la Regione Puglia ed il Pit 10 in data 29/06/2005, fatta salva la definitiva
istruttoria da parte del Responsabile di misura, inserendo i sottoelencati interventi:
 
a valere sulla Misura 1.2 del POR Puglia 2000-2006:
1. "Lavori di captazione e adduzione di completamento dell'acquedotto rurale delle acque sorgenti
perenni "fontana Tona e fontana Pidocchio" nel Comune di Volturara Appula, dell'importo di euro
268.800,00
 
2. "Lavori di realizzazione acquedotto rurale in loc. Monterotaro-Agro di asalnuovo" nel Comune di
Casalnuovo Monterotaro, dell'importo di euro 300.000,00
 
3. "Lavori di realizzazione acquedotto rurale nella Borgata Tertiveri", nel Comune di Biccari, dell'importo
di euro 350.000,00
 
4. "Lavori di realizzazione acquedotto rurale in località Passo del Carnevale ", nel Comune di
Castelnuovo della Daunia, dell'importo di euro 350.000,00
 
- di procedere, relativamente alla C.M. Settentrionale, alla sostituzione dell'intervento previsto
nell'Accordo tra Amministrazioni nel Comune di Carlantino "Lavori di consolidamento del centro urbano
", a valere sulla Misura 1.3 del POR Puglia 2000-2006, nel rispetto del costo totale degli interventi, a
favore dell'intervento "Consolidamento idrogeologico nel Comune di Carlanlino località Macchie",
dell'importo di euro 1.900.000,00, fatta salva la definitiva istruttoria da parte del Responsabile di misura.
 
- di procedere, relativamente alla C.M. Settentrionale, alla correzione degli errori materiali riportati
nell'Accordo: a valere sulla misura 2.2, inserendo nell'Accordo l'intervento "Ristrutturazione della chiesa
rurale della Serritella e recupero funzionale dell'ex convento annesso" nel Comune di Volturino, località
Serritella, dell'importo di 340.861,55 (cod. intervento nr. 56), previsto nel Programma PIT, approvato con
D.G.R. n. 1890/2004 e omesso nell'Accordo; a valere sulla misura 4.2, sostituendo la localizzazione
dell'intervento "Realizzazione di un centro servizi comprensoriale" dell'importo di euro 200.000,00, (cod.
intervento nr, 36), con quella esatta di Pietra Montercorvino, così come previsto nel Programma del PIT,
approvato con D.G.R. n. 1890/2004.

6



- di trasmettere, a cura del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie, il presente provvedimento
ai Responsabili di Misura interessati ed al PIT 10;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

7


